425 *virī, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Non agit hic Paulus de diuortio, sed
 similitudinem adducit Iudaeis ex ipsorum lege, qua doceat ac persuadeat anti-
 quata iam Mosi lege per Euangelium non amplius illos teneri legis ceremoniis,
 quum Christo nouo sponso nupserint. Nec est necesse similitudinem aut para-
 430 bolam quadrare per omnia, alioqui parabolas de nocturno suffossore domus, de
 pecunia foeneratori debita, de dispensatore iniquo, de vite et palmitibus, de pue-
 ris in foro canentibus et id genus innumeris ad hanc legem ridicule exigemus.
 Satis est si hactenus congruant, quatenus declarant id cuius gratia adhibentur. Est
 autem Paulo peculiare nihil non torquere ad Euangelii negocium pia Christia-
 naeque vafricie, dum in omnia se vertit, ut omnes Christo lucrifaciat. Cuius dissi-
 435 millimi sunt hodie qui in omnia se vertunt, ut a Christo auocent et ipsi rem ac
 honorem lucrifaciant. Alioqui si quis vrgere velit hunc Pauli sermonem iuxta id
 quod verba sonant, ne adulteram quidem fas erit dimittere, nihil enim excipit.
 Rursus non apte citare videbitur legem Mosaicam Iudaeis Paulus, in hanc sen-
 tentiam, quum lex permittat maritis qualibet ex causa repudiare, modo det libel-
 440 lum repudii. Liquet igitur Paulum hic non exclusisse diuortium, quod ipsa lex
 palam indulget, cuius adducit testimonium, sed suum agit negocium, dissimu-
 lans id quod ad praesentem causam non faciebat. Rursum epistolae ad Corinthios
 prioris capite septimo in consimilem ferme modum scribit: *Igitur qui matrimonio*
iungit virginem suam, bene facit et qui non iungit, melius facit. Mulier alligata est
 445 *legi, quanto tempore vir eius viuit. Quod si dormierit vir eius, liberata est a lege; cui*
vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit si sic permanserit secundum
 LB 701 *meum consilium.* Ne hic quidem Paulus tractat materiam diuortii, sed adhortatur
 pro illorum temporum statu, ut quae liberae sint a coniugio, praesertim viduae –
 nam ad harum causam videtur redire – abstineant a coniugio, quo liberiores sint
 450 a negociis mundi tum adhuc impii et idololatrae, quae non poterant non com-
 misceri affinitatibus. Et tamen hoc non exigit, tantum edicit, ut quae non nupse-
 rint, si velint nubere, iungantur Christiano. Alioqui Christianam iam ethnico
 iunctam non auellit a marito, nisi maritus ipse discedat, non enim peccare si
 libera nubat. Porro nihil esse opus marito quae iam maritum habet. Opinor hanc
 455 esse praecipuam clauim ad intelligendam mysticam scripturam, dispicere quid
 agat is qui loquitur, praesertim in Paulo, qui lubricus est in disputando, nunc huc
 se proripiens nunc illuc, ut, quemadmodum inquit Origenes, vix intelligat lector,
 vnde egressus quo educatur. Restat locus omnium difficillimus, qui praecessit in
 eodem capite, vbi de coniugatis agens sic loquitur: *Dico autem non nuptis et*
 460 *viduis: bonum est illis, si sic permanserint, sicut et ego. Quod si se non continent,*
nubant. Melius est enim nubere quam vri. His autem qui matrimonio iuncti sunt,
praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit,
manere inuuptam aut viro suo reconciliari, et vir uxorem non dimittat. Haec dicta
 videntur de paribus matrimoniis, hoc est viri Christiani et mulieris item Chri-
 465 stianae. Sequitur enim de impari coniugio: *nam caeteris dico ego, non Dominus.*
 Primum quod Paulus nusquam addit exceptionem Euangelicam, Ambrosius
 admonuit vbiq̄ue esse supplendam, ne videatur apostolus pugnare cum praeceptis

- 428 quum *E*: cum β *B-D*.
- 430 de dispensatore ... palmitibus *B-E*: de vite et palmitibus, de dispensatore iniquo β.
- 434 vertit *B-E*: vertit ex vert[?] *corr.* β.
- 435-436 rem ac honorem *B-E*: galerum cardinalicum β.
- 438 videbitur *B-E*: videatur β.
- 439 quum *E*: cum β *B-D*.
- 439 permittat *B-E*: permittat ex permittit β.
- 442 causam *B-E*: non causam β.
- 444-445 est legi ... vir *pr. B-E*: verba non legenda in β.
- 445 cui *D E*: cui autem β *B C*.
- 450 tum *C-E*: om. β, cum *B*.
- 451 edicit *B-E*: interdicit β.
- 458 egressus *C-E*: ingressus β *B*.
- 466 Ambrosius *B-E*: et Ambrosius [*sed et del.*] β.
- 425-432 *Non agit ... adhibentur* Die vorliegende Stelle und *Annot. in Rom.* 7, 1, *LB VI*, 595 F, überschneiden sich: "Nec est quod ex hoc loco magnopere ratiocinemur, Christianis modis omnibus interdictum esse diuortium, cum enim addit 'nam scientibus legem loquor' palam indicat sese non legem condere Christianis de matrimonio, sed ex Mosaica lege similitudinem docendi gratia ducere. Neque vero necesse est, vt, quod similitudinis gratia producutur, quadret per omnia: satis est, si ad id quadret, cuius docendi probandique causa adhibetur."
- 429 *de nocturno ... domus* Cf. *Mt.* 24, 42-43; *Lc.* 12, 39 ("perfordi domum"). Dasselbe Gleichnis wurde *Annot. in Rom.* 7, 1, *LB VI*, 595 F (cf. die vorhergehende Anm.) erwähnt.
- 429-430 *de pecunia ... debita* Cf. *Mt.* 18, 23-34.
- 430 *de ... iniquo* Cf. *Lc.* 16, 1-8. Zu 'dispensator': *Annot. in Lc.* 16, 1-2, *ASD VI*, 5, p. 562, ll. 104-119.
- 430 *de vite et palmitibus* Cf. *Ioh.* 15, 1-7.
- 430-431 *de pueris ... canentibus* Cf. *Mt.* 11, 16-17; *Lc.* 7, 32, von Er. in seinen *Proleg.* zu den Adagien verwendet: *ASD II*, 1, p. 58, ll. 245-247.
- 434-436 *Cuius ... lucrifaciant* Kritische Bemerkung über den Klerus, die Er. später verschleierte, cf. die folgende Anm.
- 435-436 *rem ac honorem* Cf. app. crit. ad loc.: "galerum cardinalicum", Kardinalshut. Er. kritisierte den ambitioösen Klerus, vertuschte aber später seine Kritik. Zur Bedeutung 'galerus' = Kardinalshut: Hoven s.v.
- 439-440 *lex ... repudii* Cf. *Dr.* 24, 1-4.
- 442-443 *epistolae ... septimo* *I. Cor.* 7, 38-40 (443 igitur et qui: igitur qui v.l.; 444-445 alligata est: alligata est legi v.l.; Er.' Vg.Text von 1527; 445 liberata est: liberata est a lege v.l.; Er.' Vg.Text von 1527).
- 445 *viuit* Schluss von f^o 697^t.
- 451-452 *Et tamen ... Christiano* Cf. *I. Cor.* 7, 39.
- 452-454 *Alioqui ... nubat* Es handelt sich um das Paulinische Privileg (*I. Cor.* 7, 15). Cf. *Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, Friedberg II, 722, und Denzinger 768, p. 336.
- 457 *Origenes* Ähnlich *Ep.* 844, ll. 88-89: "Certe Origenes et Graeci interpretes passim offenduntur in Paulo sermonis incommodis, passim Hieronymus"; *Annot. in Rom.* 1, 7, *LB VI*, 559 B: "Immerito queritur Origenes hanc interpretans Epistolam, Graecam dictionem esse perplexam et hyperbaticam obscuratam"; *Annot. in Act.* 10, 38, *LB VI*, 477 E: "Quoties Origenes in Paulo desiderat Gracianici sermonis integritatem?" Vielleicht meint Er. den Origeneskommentar in Epistolam S. Pauli ad Romanos praefatio, Migne *PG* 14, 833 A: "Quod caeteris apostoli Pauli Epistolis difficilior putatur ad intelligendum haec quae ad Romanos scripta est, duabus mihi videtur fieri ex causis. Vna quod elocutionibus interdum confusis et minus explicitis vitur" etc. Dazu: *Origenes, Römerbriefkommentar, fünftes und sechstes Buch*, übersetzt und eingeleitet von Theresia Heither, Freiburg, Basel, 1993, p. 32, n. 4; p. 34, n. 6; p. 202, n. 13 (siehe die Literaturhinweise a.a.O.). Rummel, *Annotations*, p. 141. *CWE* 42, p. 139, n. 34. Chomarat I, p. 583.
- 458 *locus* *Sc. I. Cor.* 7, 8-11 (460 maneat: permanserint v.l.; Er.' Vg.Text von 1527; non se: se non v.l.). Zur Stelle: Rabbie, *Divorce*, p. 130.
- 465 *de impari coniugio* Cf. n.ll. 554-555 zu 1. *Cor.* 7, 12 und n.l. 140 zu 2. *Cor.* 6, 14.
- 465 *nam ... Dominus* *I. Cor.* 7, 12 (465 ego dico: dico ego Bentley cum gr.; Er.' Vg.Text von 1527).
- 466 *exceptionem Euangelicam* *Sc.* "excepta fornicationis causa" (*Mt.* 5, 32).
- 466 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 75, ll. 5-7.

sui Domini. Praeterea Paulus non videtur hic agere de grauibus flagitiis, quae
 470 crimen adulterii vel aequent vel superent etiam, sed de leuioribus offensis, ob
 quas apud Graecos potissimum crebra fiebant diuortia iuxta illud Iuuenalis: *Sic
 fiunt octo mariti / Quinque per autumnos*. Id colligitur ex eo, quod sequitur: *aut
 viro suo reconciliari*. Redeunt enim in gratiam quos offensa aliqua humana dire-
 mit. Et reconciliatur quae offendit, non quae offensa est. Quod si iure discessit,
 475 cur iubet eam reconciliari, quae magis erat placanda? Quod si mutuae fuerunt
 offensae, sed mediocres, vetat ne protinus adiungat sese alteri viro et reditum ad
 priorem sibi intercludat, sed maneat innupta, si forte detur vtrique reditus in
 gratiam. Ad haec apostolus hic de muliere duntaxat loquitur, quod huic sexui
 apud Iudaeos non esset vllum ius repudiandi. Virum tantum hortatur, ne ob
 offensas huiusmodi vxorem abiiciat. Non addit autem: quod si abiecerit, maneat
 480 coelebs aut vxori suae reconcilietur. Id enim annotauit Ambrosius, etiamsi
 Augustinus vult vbique par esse ius tam vxori quam viro, quod, vt fortiter ac
 constanter asseuerat, ita non est quo certum doceat. Verum haud scio an Paulus
 tribuerit hac in parte nonnihil suae legi, quae cum viro permittat ob quamlibet
 causam mutare vxorem atque zelotypiae quoque virili saeuum remedium indul-
 485 serit, vxori nihil huiusmodi concedit. Ad haec apostolus in omnibus epistolis suis
 haud multum autoritatis tribuit vxoribus, quas subiicit potestati mariti, quas non
 patitur esse relecto capite, quas non sinit ne loqui quidem in ecclesia. Vetuisse
 igitur videtur Paulus, ne ob vulgares offensas vxor virum relinqueret. Quod si fa-
 ctum esset, abstineret a secundo coniugio, ne non liceret ad pristinum redire
 490 reconciliatis animis. Neque enim probat, vt diuulsa a viro maneat innupta viro
 nolente, sed hoc mauult quam iterato matrimonio nouo vetus aboleri. Quod si
 Paulo proposita fuisset huiusmodi causa: stultus cum stulta, puer cum puella
 contraxit, intercesserunt lenae, vinum, temeritas, arte in nassam inducti sunt et
 huiusmodi matrimoniorum plenus est mundus, infinita mortalium milia male
 495 tenentur illaqueata; nutu coit matrimonium, si modo coitus successerit, imo si
 non successerit, nihil inter coniunctos conuenit, tanta est morum et ingeniorum
 dissimilitudo, rixae iuges, odium immedicabile, timetur venenum, timetur
 caedes, nihil non malorum expectatur, neuter coelebs potest viuere; si cohaerent,
 bis perit vterque; si mutetur coniugium, spes est vtrunque fore incolumem; for-
 500 tassis pro causae circumstantiis aliud responderet apostolus et nonnihil relaxaret
 de rigore consilii superioris suaque scripta ciuilius, opinor, nobis interpretaretur
 quam nos interpretamur. Aut si ad Paulum confugisset nobilis illa Fabiola Hiero-
 nymi monumentis aeternae hominum memoriae consecrata, quae tecta cilicio,
 nudis pedibus publicitus egit poenitentiam, quod priore marito relicto puella
 505 nupsisset alteri – subindicat autem Hieronymus virum abusum fuisse vxore secus
 quam decet maritum, quum referat illam ea pati coactam a marito, quae nulla
 ancilla pateretur a domino. Siquidem dabatur et mancipiis confugium ad statuam
 principis, si infami iniuria tentata fuissent a dominis – [C] atque hisce verbis eum
 510 compellasset: [B] ‘Non exiges, Paule, vt huiusmodi maritum feram, cui non pos-
 sum obsequi, nisi fiam abominabilis. Imo non patieris me ferre talem, etiamsi